ACTA PII PP. X 

E P I S T O L A E 

I. 

AD ADAMUM IOSERHUM SCHMITT, PRAESIDEM COETUS 

VIRORUM CATHOLICORUM MOGUNTINO CONVENTUI APPARANDO. 

Dilecte Fili, salutem et apostolicam benedictionem. — Laetamur 
utrumque: apparari scilicet annuum Germaniae catholicorum coetum, 
Moguntiae proxime celebrandum, atque inibi sollemnia instrui ob exitum 
primi saeculi a nativitate Guilelmi de Ketteler, Moguntinorum Episcopi, 
Virum de Ecclesia, de civitate tam bene meritum efferre iure gestiunt 
animi : eumdemque grata prosequi recordatione non Moguntinos tantum 
velle cives, sed Germaniae universae catholicos, iucunde equidem acce
pimus. Exigit id quippe gratus eorumdem animus , qui probe norunt 
quo idem ardore religionis et Apostolicae Sedis iura tuitus sit: quanta 
sapientia christianam doctrinam explanant, qua maxima parte cohaeret 
cum quaestione quam vulgo vocant socialem, cui solvendae evi cit reli
gionem catholicam vim suppeditare mire efficacem salutaremque : quo 
denique studio causam complexus sit adolescentium ac mulierum qui 
quotidiano labore exercentur. Sed idem exigit et Ecclesiae vestrae 
nomen quae a suo Antistite tantum habuit luminis, quantum res ab eo 
praeclare gestae scriptaque egregia testantur. Eoque profecto indicta 
sollemnia Nobis accidunt iucundiora, quod excitata Episcopi desideratis
simi memoria spem bonam facit fore ut congredientes omnes, in lucem 
doctrinae atque exemplorum eius religiose conspicientes, accomodata 
ad tempora consilia hauriant, et novos concipiant ignes ad optimam 
navitatem religioni impensius usque probandam. 

ACTA, vol. III, n. 14. - 15-10-911. 36 
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Sit igitur felix coeptorum vestrorum exitus, eademque et adauctae 
fidei et latius fusae ac prospere vigentis catholicae actionis fructus affe
rant uberrimos. Quod ut e sententia cedat, caelestium vobis adiumen
torum vim adprecamur opem que advocamus Bonifatii Episcopi sanctis
simi, qui et Ecclesiae vestrae parens extitit, et primus Germaniae populos 
ad christiana sacra perduxit. Is adsit vobis, communi prece exoratus, 
detque benignus ut quos eius labor fructus eduxit, caeleste eiusdem 
patrocinium in ampliorem laetioremque adducat ubertatem. 

Benevolentiae demum Nostrae testimonium, Apostolicam Benedi
ctionem tibi, dilecte Fili, iis qui tecum conventui disponendo navant 
operam, nec non iis omnibus qui eidem intererunt, amantissime in 
Domino impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die-xn Iulii MCMXI, Pontificatus 
Nostri anno octavo. 

PIUS PP. X. 

IL 

AD R. P. D. PATRIARCHAM ATQUE ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS CATHOLICOS 

NATIONIS ARMENAE, DE NATIONALI SYNODO ROMAE CELEBRANDA. 

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem. — Vobis 
plane compertum est, Venerabiles Fratres, quanta benevolentia Romani 
Pontifices inclytam Armenorum Nationem prosequuti fuerint. Praeter 
ea quae neminem latent de mutuo arctissimoque affectu inter Sylvestrum 
Papam et Gregorium Armeniae Archiepiscopum, illustris extat memoria 
Florentini Concilii in quo Eugenius IV maxime adlaboravit ut Ármenos 
cum Romana Ecclesia conciliaret. Insuper Urbanus VIII, admissis Arme
norum alumnis in Collegium Urbanum Christiano Nomini Propagando: 
Benedictus XIV, restituta Patriarchatus Ciliciensis dignitate: GregoriusXVI, 
ordinata re dioeceseos Costantinopolitanae, collataque liberaliter opera 
in hospitalem domum urbanam peregrinis ex Armenia recipiundis, bene
volentiam suam re ipsa testati sunt. Insigne praeterea fuit Pii VIII bene
ficium cui potissimum debetur impetrata ab Armenis catholicis libertas 
contra civilem schismaticorum antistitum iurisdictionem. Neque prae
tereunda est religiosa Pii IX sollicitudo in iis decernendis et procuran dis 
quae in bonum Ecclesiae Armenae vergere existimavit. Item ad compo
nendum dissidium recenti aetate exortum Apostolica Sedes mirum quan
tum adlaboravit ut funestano, illam schismatis flammam extingueret. 
Praeclara etiam extitit Leonis XIII solertia et munificentia, qui in hac 
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principe orbis christiani civitate erigendum curavit Collegium ubi ado
lescentes Armeni in sortem Domini vocati liberaliter erudiuntur. Ad Nos 
quod attinet nihil profecto eorum praetermisimus quae Nationis vestrae 
spirituali emolumento conducere videbantur. Nunc vero, attentis pecu
liaribus temporum adiunctis, et inspecta praesenti Ecclesiae Armenae 
conditione, ad dissensionum germina penes vos evellenda, ad iurium 
concertationes praecavendas, ad disciplinam ecclesiasticam roborandam, 
ad legitimas traditiones et consuetudines vestras firmandas, ad clericorum 
et laicorum officia declaranda maxime valituram esse confidimus Synodi 
nationalis celebrationem. Quocirca per praesentem epistolam mandamus 
ut huiusmodi Concilium, cui Rmus D. Patriarcha praesit, quantocius ab 
ipso convocetur, et opportunitatis gratia Romae celebretur. In hac Sy
nodo de iuribus Patriarchae et Episcoporum, de recta fidelium admi
nistratione, de cleri disciplina, de monachorum institutis, de missionum 
necessitatibus, de cultus divini decore, de sacra liturgia de cognatisque 
agatur rebus quae cautissime definiendae sunt ad maiorem Dei gloriam 
procurandam et Ecclesiae Armenae splendorem augendum. Uti penes 
alias orientales ecclesias Synodi nationalis celebratio magno fuit emo
lumento pro negotiis componendis et ecclesiastica disciplina instauranda, 
ita Vestrae Ecclesiae, ex legum scriptarum elucubratione et promulga
tione , salubérrimos fructus profuturos Nobis iure merito pollicemur. 
Interim ex intimo cordis Nostri Deum oramus et obsecramus ut coele
stium charismatum copiam Vobis propitius largiatur. Ac divini huius 
praesidii auspicem et flagrantissimae illius qua Vos in Domino ample
ctimur charitatis testem, Apostolicam Benedictionem Vobis, Venerabiles 
Fratres, cunctisque clericis laicisque fidelibus armenis peramanter imper
timus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die xxx Sextilis MCMXI, Pontificatus 
Nostri anno nono. 

PIUS PP. x . 
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S. CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE 

•L 

NOMINATIONES EPISCOPORUM. 

Brevi Apostolico nominati sunt: 

18 septembris 1911. — R. D. Noë Ioseph Tacconi, e Seminario Me
diolanensi pro Missionibus ad exteras gentes, Episcopus titularis Ara-
diensis et Vicarius Apostolicus de Ho-nan meridionali. 

— R. P. Iuventius Hospital, ex ordine Eremitarum S. Augustini, 
Episcopus titularis Caunensis et Vicarius Apostolicus de Ho-nan septen
trionali. 

— R. D. Aloisius Calza, ex Instituto Parmensi S. Francisci Xaverii 
ad exteras Missiones, Episcopus titularis Termessensis et Vicarius Apo
stolicus de Ho-nan occidentali. 

— R. D. Aloisius Bumei, Episcopus Ecclesiae Alexiensis (Alessio in 
Albania). 

21 septembris. — R. D. Georgius Koletsi, Episcopus Ecclesiae Sap-
pensis (Sappa in Albania). 

IL 
NOMINATIO VICARII APOSTOLICI. 

SSfîms D. N. Pius Papa X, in audientia diei 30 augusti 1911, renun
tiationem R. P. D. Ioannis Baptistae Cazet, e Societate Iesu, ab officio 
Vicarii Apostolici de Madagascar centrali benigne accepit; quapropter 
R. P. D. Henricus de Saune, ex eadem Societate* eius Coadiutor, ipsi 
in munere succedit. 

III. 
NOMINATIONES PRAEFECTORUM APOSTOLICORUM. 

Decreto S. Congregationis de Propaganda Fide nominati sunt : 
25 septembris 1911. — R. P. Stanislaus de Vos, e Societate Iesu, 

Praefectus Apostolicus de Koango in Congo Belgico. 
26 septembris. — R. P. Oswaldus Waller, e Seminario Lyonensi ad 

Missiones Africanas, Praefectus Apostolicus de Nigeria orientali. 
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S A C R A ROMANA R O T A 

i. 

M A S S I L I E N . 

NULLITATIS MATRIMONII. 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 
octavo, die 1 Iulii 1911, RE. PP. DD. Guilelmus Sebastianeiii Ponens, 
Seraphinus Many et Franciscus Heiner, Auditores de turno, in causa 
« Massilien. - Nullitatis matrimonii » instante pro appellatione Defensore 
vinculi ex officio adversus sententiam Curiae Massiliensis, inter Leoniam 
Flanchut repraesentatam per legitimum procuratorem ex officio deputatum, 
Nazarenum Ferrata Advocatum, et Aemilium Raulier contumacem, inter
veniente et disceptante in causa vinculi Defensore, sequentem definitivam 
tulerunt sententiam. 

Aemilius Raulier, cum optaret se commercii socium adiungere cui
dam Iosepho Zwingesteiln, et pecunia careret, eam sibi comparandam 
cogitavit per matrimonium. Et res feliciter ei cessit ; invenit enim muli-
rem Leoniam Planchut an. 24 ac discretam habentem dotem. Solemnia 
nuptiarum rite celebrata fuerunt die 17 maii 1898 in Ecclesia S. Vincentii 
a Paulo Massiliensi in civitate. Verum nuptiae, uti facile coniiciendum 
erat, infelicem exitum habuerunt. Etenim quindecim post dies ab inito 
contractu, statim ac Aemilius sponsae dote potitus fuit, prima luce, 
Leonia dormiente, ablatis inauribus, et omnibus rebus, quas secum ferre 
potuit, e domo coniugali aufugit, nunquam reversurus. Mulier multis 
aerumnis ac calamitatibus per plures annos affecta, matrimoniale foedus, 
infausto omine contractum, infrangere cupiens, supplicem proprio Ordi
nario obtulit libellum, ut suum matrimonium nullum declararetur ob 
simulatum consensum ex parte viri. In actricis favorem causa adiudicata 
fuit a Iudice Massiliensi, a quo tamen pro suo munere vinculi Adsertor 
provocavit ad H. S. O. Hodie itaque causa proponitur sub consueta 
formula dubii : « An constet de nullitate matrimonii in casu ». 

Matrimonium essentialiter consistit in contrahentium consensu, qui 
est anima contractus: consensus autem debet esse verus. Quod si quis 
exterius celebret ac ritum matrimonialem observet, actu tamen volun
tatis expresse et positive reiiciat contractum, vel eius obligationes sub-
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stantiales, consensus dicitur simulatus et fictus, et matrimonium nullum 
est. Hoc verificatur etiam in hypothesi, qua actu positivo et expresso 
una tantum reiiciatur obligatio substantialis, v. g. vinculi perpetuitas, 
eodemque tempore intentio adsit contrahendi matrimonium : « Nam cum 
« ius sit relativum obligationi, si pars mente nunc excludit aut limitat 
« obligationem matrimonialem, eo ipso excludit aut limitat matrimoniale 
« ius, et ideo deficit consensus et matrimonium. Id potest et alio modo 
« declarari. In casu sunt duo voluntatis actus positivi et contrarii; con-
« trahens enim vult matrimonium, quia ex hypothesi vult illud contra-
« here, et simul non vult, excludens aut limitans obligationem, et ideo 
« ius. Hic posterior voluntatis actus priorem destruit, vel, si mavis, isti 
« duo contrarii positivi voluntatis actus mutuo se elidunt, et ita ipse nil 
« vult, ideoque plane deest matrimonialis consensus ». Gasparri, De Ma
trimonio, n. 919, tert. edit. Simulatio autem, cum sit factum internum, 
probatu difficillima est. Attamen Doctores omnes admittunt eam satis 
probatam esse: 1.° si manifesta sit causa, seu motivum simulationis; 
2.° si simulatio ipsa evincatur ex circumstantiis antecedentibus, conco
m i t a n t e s , et subsequentibus matrimonium. 

I. Hisce positis ex exhibitis processualibus tabulis apertissime 
liquet Aemilium Raulier nonnisi ad. pecuniam comparandam matrimo
nium subiisse. Id enim primo loco eruitur ex testium depositionibus, ex 
quibus scatet D. Raulier enixe institisse apud Leoniae parentes, ut pacta 
pecunia quam cito sibi numeraretur, atque asseruisse, quod si illam ante 
nuptias obtinuisset, has prorsus amandasset. Re quidem vera Leonia, 
iudicialiter excussa, fassa est: «Un mois avant le mariage, il avait dit 
«à Monsieur et à Madame Zwingesteiln, ses associés: " Si la famille 

« Planchut me donnait l'argent, je partirais de suite " Le 14 mai, en 
« sortant de chez le notaire, il témoigna à Monsieur Planchut mon frère 
« et à moi son mécontentement de n'avoir pas reçu les milliers de francs 
« que mon père lui avait promis " ». Pater autem actricis deponit: « D'abord 
« avant le mariage, il aurait dit cette parole significative : " Si le père 
« Planchut me donnait la somme, je partirais de suite, sans subir le 
« mariage ". C'est à son associé qu'il a dit cette parole En sortant du 
« notariat le veille du mariage, il a fait une scène, parce que je n'avais 
« pas versé l'argent promis ». Hoc etiam Paulus Planchut, Leoniae frater, 
asserit : « Je sais qu'il a dit à des tiers, à son associé, que si Monsieur 
«Planchut lui avait versé la somme promise avant le mariage, il ne 
« serait pas allé jusqu'au mariage. À la sortie de chez le Notaire, il a 
« paru très contrarié de ne pas recevoir la dot promise ; ce qui me 
« prouve encore, que s'il était entré en possession immédiate de cet argent 
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« il aurait rais sa menace à exécution ». Et Ioseph Zwingesteiln testatus 
est : « Monsieur Raulier cherchait une femme afin de se procurer des 
« capitaux pour s'associer avec moi Il a toujours dit qu'il se mariait 
« pour avoir de l'argent ». Eadem praeterea repetunt Renatus et Aloysia 
Gimontre et Carolus Depourier. Porro ex hisce depositionibus sat patet 
Aemilium nonnisi ad captandam pecuniam matrimonium contraxisse. 

Nec vim aliquam detrahunt praefatis depositionibus animadver
siones solertissimi vinculi Vindicis. Etenim leve illud quod citati testes 
non sunt testes de propria scientia, sed de auditu alieno, qui generatim 

s 

loquendo non probant. Nam testes, etiam de auditu, probationem gignunt 
« quando testimonium de auditu alieno est adminiculatum, seu coniun-
« tum cum aliis coniecturis, aut praesumptionibus, vel probationibus » 
(Ferraris, ad v. Testis n. 20), sicuti in casu nostro contingit, prouti infra 
videbimus : eo vel magis quod testes fide digni et omni exceptione ma
iores perhibentur a Curia Massiliensi. Levius alterum quod recensiti 
testes non a pluribus, sed ab uno tantum, i. e. a Iosepho Zwingesteiln 
rescivisse declarant, quod deponunt. Nam in primis dicendum non uni
cum esse testem, sed saltem duos, Iosephum videlicet Zwingesteiln, 
eiusque uxorem Aliciam, uti patet ex epistola eiusdem Aliciae relata a 
patrono in Summario additionali pag. 5. At dato etiam quod unicus sit 
testis, certissima doctrina est, unum testem, etsi plenam probatio
nem non exhibeat, inducere tamen iuridicam veritatis praesumptio
nem, si omni exceptione testis maior sit. (Çf. De Angelis ac Santi in 
tit. XX, lib. II, Decret. Gregor. IX). Levissimum tandem aliud quod unus 
Zwingesteiln non solum non confirmat quod ceteri testes ab eo audi
visse affirmant, nam rogatus a iudice: « M. Raulier vous a-t-il réellement 
« dit avant son mariage : " Si M. Planchut père me donnait l'argent 
« promis, je partirais immédiatement sans me marier ? " » respondit: « Je 
« ne me rappelle pas »; sed aliquid aliud addit penitus diversum, imo con
trarium, hisce verbis : « Je crois qu'il s'est marié tout de même ». Etenim 
ad responsionem quod attinet : « je ne me rappelle pas », haec nec con
firmat nec negat aliorum testium depositiones. Neque mirandum est, 
quod Ioseph confessus sit se oblitum fuisse, post 12 annos, quorundam 
verborum quae prolata fuere ante celebrationem matrimonii Planchut-
Raulier. Hanc oblivionem fatetur etiam eius uxor in epistola 25 febr. 1910: 
« Douze années ont passé depuis, pendant lesquelles j 'ai eu tellement 
« de soucis et de malheurs de toutes sortes, que vous comprendrez 
« facilement que ma mémoire me fasse défaut pour des choses qui ne 
« me touchaient nullement ». Ceterum acta referunt eumdem Iosephum 
verba protulisse aequipollentia controversae loquutioni : « Il a toujours 
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« dit qu'il se mariait pour avoir de l'argent ». Quoad ea autem, quae 
Zwingesteiln protulit, i. e. « Je crois qu'il s'est marié tout de même », 
nemo non videt testem tantummodo voluisse se referre ad ritum cele
brationis matrimonii, secus ne haud antea quidem dixisset: « C'est 
« plutôt pour l'argent, que pour sa femme qu'il s'est marié ». 

Aemilium inhiasse tantummodo pecuniae in contrahendo matri
monio patet secundo loco ex eo quod ipse nunquam deperiit Leoniam, 
sed eam revera odivit : « Je rappelle (narrat eadem Leonia), qu'un jour 
« il me fit cette question : " Si quelqu'un vous démandait si vous m'aimez, 

e 

« que répondriez-vous ? " " Je répondrai que je suis folle de vous. " - Et 
« alors, je lui posai à mon tour la même question : " Si l'on vous déman-
« dait si vous m'aimez, que répondriez vous ? " Il resta muet un instant, 
« baissa les yeux et me dit : " L'avenir vous l'apprendra " ». Saepe citatus 
I. Zwingesteiln asserit: «Un jour même il a ajouté: "Ma future me 
« dégoûte, je crois que je vais tomber dans un gouffre " ». Atque eius 
uxor Alicia in citata epistola scribit: « Le jour, ou la veille de son ma-
« riage, je ne me rappelle pas au juste, il est venu chez nous (où il ne 
« venait plus) nous dire, qu'il sentait qu'il allait dans un gouffre, qu'il ne 
«vous aimait pas». 

Neque aliquo in pretio habendum est factum consummationis 
matrimonii. Consummatio enim Libidini potius, quam amori coniugali 
tribuenda est. Deinde prudentia, seu melius calliditas docebat, ut simu
latio tamdiu duraret, usque dum eius auctor sua vota expleverit, ne 
uxor in suspicionem adduceretur; quod perbelle Leonia deinceps intel
lexit, quum iudici asseruit: « Pour atteindre son but, il dû passer par 
« les phases du mariage ». 

II. Determinata causa, seu motivo simulationis, nunc ipsa simulatio 
probanda est ex adiunctis, aut circumstantiis praecedentibus, concomi-
tantibus, ac subsequentibus matrimonium. Et ad ea , quae coniugium 
praecesserunt, ex actis constat Aemilium paucis hebdomadibus ante 
matrimonium, scilicet die 27 martii, ab aurario, apud quem pro futura 
uxore monilia emit, petiisse quo pretio revendi possent: quod sic nar
rat ipse aurarius, Rodulphus Lyon : « Avant son mariage, Monsieur Raulier 
« s'est présenté chez moi pour acheter des bijoux, et, comme je lui mon-
« trais de pendants d'oreilles, il me fit cette réflexion, qui m'a beaucoup 
« surpris: " Quels sont ceux, me dit-il, sur lesquels je perdrais le moins 
« en cas de revente! " ». Qua singulari interrogatione manifestavit Aemi
lius se non intendere praefatas maures in perpetuum sponsae tradere, 
sicuti mos est, sed eas, statuto tempore, ab uxore auferre et re vendere. 
- Ulterius liquet D. Raulier ante festum Paschae an. 1878 domum con-
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duxisse, ut ibi post matrimonium cum futura uxore habitaret; at non 
multo post, i...e. die 14 maii (tribus diebus ante matrimonium) locatori 
notum fecit se renuntiare contractui transacto primo locationis anno. 
Hoc fatetur Leonia hisce verbis: « Monsieur Raulier avait arrêté, avant 
« Pâques, un logement, rue Gaubert 24, pour pouvoir y habiter après 
« la célébration du mariage, qui devait avoir lieu le 17 mai. Mais le 
« 14 mai, à 2 h. de l'après-midi, il me dit: " Je vais écrire à M. Laurent, 
« notre propriétaire, pour lui donner congé, car à Marseille, si l'on 
« n'avertit pas le propriétaire avant le 15 mai, on est lié pour une nou-
« velle année " ». Quod revera factum est, uti testatur Leoniae frater. 

Ad ipsum matrimonium quod attinet, Aemilius socio Zwingesteiln 
ipso mane diei, quo nuptiae celebratae fuerunt, dixit : « Je ne sais pas 
« quand cela se fera ». Quae verba ostendunt Aemilium nullo modo pro
pensum fuisse ad hoc matrimonium, sed potius illud passum fuisse, 
quod facile ex dictis colligitur. Deinde post peractam nuptiarum solemni
tatem, eadem die in prandio frigidum, imo indecorum se exhibuit erga 
sponsam, prouti refert Lucia Depouzier: « J'ai pu constater lé jour même 
« du mariage une grande froideur et même un manque de convenance 
« à l'égard de sa fiancée, après le repas qui a précédé la cérémonie. 
« J'ai jugé par là qu'il avait un très mauvais caractère ». 

Quod spectat ad adiuncta, quae matrimonium subsecuta sunt, bre
vissime contrahi possunt. Cum de die in diem magis ac magis graviter 
et moleste ferret Aemilius solutionis pecuniae dilationem, tandem die 
31 maii voti compos factus pecuniam recepit; cum autem et inaures 
uxoris, quas ipse emerat (non tamen soluto pretio) valde concupisceret, 
tempus noctis opportunum expectavit, ut, uxore somno oppressa, inaures 
subriperet; quod et fecit. Itaque die 1 iunii, collecta pecunia et ablatis 
inauribus, summo mane aufugit, quin unquam per tresdecim annos 
minimam sui notitiam dederit. 

Haec omnia, si coniunctim sumantur, luculentissime ostendunt 
Aemilium non verum matrimonium contrahere voluisse, sed artem tan
tum callidissimam et sacrilegam adhibuisse, ut dotem et cetera sibi 
subriperet. Quod si dicatur ipsum verum matrimonium tanquam medium 
ad finem adhibere potuisse, admittendum saltem est eumdem expresse 
et positive noluisse se uxori in perpetuum alligare, sed solummodo per 
tempus necessarium ad pecuniam captandam. Dictum est expresse et 
positive; etenim expresse voluit finitam locationem, expresse manifestavit 
intentionem auferendi et revendendi monilia uxoris; expresse sibi pro
posuit fugam arripiendam semel ac pecunia et inauribus potitus esset; 
hoc quidem ultimum verbis non patefecit, sed facta verbis validiora hoc 
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testantur, imo clamant. Quod enim Raulier, collectis pecunia ac moni-
libus, absque ulla prorsus mora aufugerit, id tribui nequit consilio 
repentino, nunquam antea habito, sed omnino referri debet ad propo
situm, quod iam ante matrimonium ipse in mente sua volvebat, sive 
quando de locatione brevi finienda, sive quando de inauribus reven-
dendis cavebat. 

Praetereundum tandem non est causam propositam fuisse apud 
S. G. Concilii 7 martii 1885 « Parisien - Matrimonii », in qua agebatur de 
quodam Augusto cive Americano, qui, ut pecuniae summam sibi a matre, 
intuitu nuptiarum promissam, consequi posset, matrimonium exterius 
quidem contraxit cum Magdalena, sed fìete et simulate, simulatione 
saltem partiali, reiecto nempe indissolubilitatis vinculo, nec volens cum 
uxore manere nisi per tempus necessarium, ut praedictam pecuniae sum
mam consequeretur, postea fugam arrepturus cum amasia, quam depe-
ribat. Porro, rite probata dicta simulatione per ea omnia adiuncta, quae 
matrimonium praecesserunt, comitata sunt, et subsecuta, Sacra Congre
gatio matrimonium nullum esse declaravit ex defectu consensus ex parte 
viri. (Acta S. Sedis, Tom. XXIII, pag. 14-31). 

Quibus omnibus rite consideratis ac sedulo perpensis, Nos infra
scripti Auditores de turno, Christi nomine invocato, pro Tribunali seden
tes et solum Deum prae oculis habentes, decernimus, declaramus et 
definitive sententiamus constare de nullitate matrimonii inter Leoniam 
Planchut et Aemilium Raulier: seu proposito dubio respondemus: « Af
firmative». 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tri
bunalium, ad quos spectat, ut executioni mandent hanc nostram defi
nitivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam sacro
rum canonum, et praesertim cap. 3, sess. XXV, de Reform. Conc. Trid., 
iis omnibus adhibitis mediis, quae magis eficacia et opportuna pro 
rerum adiunctis extitura sint. 

Romae, 1 Iulii 1911. 

Guilelmus Sebastianeiii, Ponens. 
L. Çfc S. Seraphinus Many. 

Franciscus Heiner. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 
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IL 

R O M A N A 

STIPENDII. 

Pio Papa X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 
octavo, die 25 Iulii 1911, RR. PP. DD. Michael Lega, Decanus Ponens, 
Fridericus Cattani, Antonius Perathoner, Auditores de turno in causa 
« Romana - Stipendii » agitata inter nonnullos Professores iam addictos 
Instituto Angelo Mai hodie suppresso, actores, repraesentatos per Henri
cum Kambo et Cristophorum Astorri Advocatos, et Administrationem Bo
norum S. Sedis, conventam, repraesentatam per Carolum Patriarca et 
lulium Patriarca Advocatos, interveniente et disceptante, pro iustitia et 
iuris tutela, Promotore Iustitiae, sequentem definitivam tulerunt sententiam. 

Postquam anno 1870 civilis Romanorum Pontificum principatus, 
per vim et maxima cum iniuria eversus fuit, consequutum est ut quae 
a Summis Pontificibus et sub eorum ditione et nutu sive a municipio 
sive, alias, a civili auctoritate publicae scholae erectae fuerant pro civili 
iuvenum institutione, eaedem transierint ad novos rei publicae civilis 
moderatores. 

Attamen quia moralis et religiosa iuvenum institutio arctissime 
coniungitur cum disciplina humanarum scientiarum et neminem late
bat quo tenderent proposita rei publicae moderatorum, proinde non
nulli cives, de publico bono solliciti, suis impensis scholas instituerunt, 
ubi iuvenes, una cum disciplinis profanis , in avita religione imbue
rentur. Verum expensae in hunc scopum erogandae in dies augebantur, 
quibus substinendis cum impares essent scholarum privati institutores, 
ne fructus qui inde percipiebantur et qui maiores in futurum spera-
bantur deficerent, Leo Papa XIII, sub initio sui Pontificatus, opportunum 
esse duxit has scholas in curam S. Sedis assumi, constituto consilio 
prudentum virorum pro iisdem moderandis, et attributa ad sustinendas 
pene integras expensas annua pecuniae summa ex pontificio aerario. 
Ad rem faciunt quae in suppletoria interrogatione retulit Alexander 
Seganti Prof., videlicet: « che l'Angelo Mai non fu che la continuazione 
« dell' Archiginnasio della Pace, che in origine era-sussidiato dal Comune, 
« in seguito dallo Stato Pontificio, come sua dipendenza, fino al 1870 ». 
Sane hunc post annum, everso civili principatu, hae scholae inter pri
vatas adnumeratae sunt. 
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Substitutio aerarii Pontificii privatis civibus scholarum instituto-
ribus effecta est quin ullus actus pontificius intercesserit, sed propositum 
et voluntas, quae tacite inerant, nihil immutandi in natura earumdem 
quae iure privatarum scholarum regebantur, videntur aliquo modo mani
festata fuisse. Refert enim Natalucci Adv. in relatione exarata ab eodem 
circa petitionem a Professoribus exhibitam pro obtinenda assignatione 
pensionum (ibi) : « La Santa Sede nel fondare in Roma li tre istituti d'istru-
« zione secondaria F. S. De Merode, Angelo Mai, ed Antonio Canova 
« dichiarò esplicitamente che non intendeva assumere alcun impegno 
« stabile e che li avrebbe mantenuti fino a quando le sue condizioni 
« economiche lo avessero permesso. Il Consiglio direttivo, attenendosi 
« rigorosamente alle istruzioni avute, non ha omesso di farle conoscere 
« ai singoli professori ed altri addetti degli enunciati Istituti; perciò si 
« è astenuta dal rilasciare ad essi biglietti di nomina, limitandosi sol-
« tanto a darne partecipazione scritta alle Direzioni degli Istituti e comu-
« nicazione verbale ai prescelti. Perdurando tuttora le stesse circostanze 
« e condizioni di cose, vorrà ora la S. Sede assumere impegni positivi 
« ammettendo la stabilità delle nomine e riconoscendo nei nominati il 
« diritto al conseguimento della giubilazione? ».